
 

Azienda Sanitaria Locale AL . C.F./P.I. 02190140067 
 

si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda  dalla data

 
         
 
  
       

Deli bera zio ne del Direttore Generale n.  d el 

 
 

 
 
 
OGGETTO:  
 
 

                                        STRUTTURA PROPONENTE 
                                                
              
il Responsabile del Procedimento 
      artt. 5 – 6 L. 7.8.90 n. 241    Il  Responsabile  
  
 
 
 
 
 

Registrazione contabile 
  Esercizio    Conto  Importo 
     
     
 

I l Dirigente R espon sabile 
      
 
 
 
 
 
 
 
Eseguibile dal   
 
Trasmessa alla Giunta Reg ion al e in data                                         approvata in data______ ______ __   a 
 
Trasmessa al Collegio Sindacale in data __ _____ ______ _   Pubblicata ai sensi di legge dal

indicata per 15 gg. consecutivi (art.32 L. 69/2009)  

 Il Dirigente Amministrativo SC Affari Generali -Relazioni istituzionali- 
                                                                 Tutele-Attività Ispettiva

 
  

 

A Z I E N D A  S A N I T A R I A  L O C A L E  A L    
 Sede legale: Via Venezia 6

         15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 9 Deliberazione n. 2018/285

Copia

in pubblicazione

kavanzi



OGGETTO: Convenzione tra l’ASL AL e l’Istituto Comprensivo di Cerrina, per 
l’erogazione di prestazioni relative allo svolgimento dell’attività di 
“Medico Competente”, prevista dal D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., 
esercitate in regime di attività di L.P.I., da parte del dott. Corrado 
RENDO.                      

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie 
Locali e dei relativi ambiti territoriali; 

Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
Vista la D.G.R. n. 40-1368 del 27.04.2015 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL; 
 
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 del 11.10.2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’ASL AL”;  

 
Vista la D.G.R n. 53-2487 del 23.11.2015, ad oggetto: “AA.SS.RR. - Procedimento 

regionale di verifica degli atti aziendali - Art. 3 D.Lgs. n. 502/1992 s.m.i. - D.C.R. n. 167-14087 
del 3.04.2012 - D.G.R. n. 42-1921 del 27.07.2015 - Presa d’atto adeguamento alle prescrizioni 
regionali e recepimento definitivo ai sensi della D.C.R. n. 167-14087 del 3.04.2012, all. A, par. 
5.1.”, con la quale è stato recepito in via definitiva l’Atto Aziendale dell’ASL AL, come 
riadottato, a seguito delle prescrizioni regionali, con deliberazione n. 711 del 06.10.2015; 

 
Vista la D.G.R. n. 29-5942 del 17.11.2017, ad oggetto “Atti aziendali delle AA.SS.RR. - 

ASL AL di Alessandria - Atto n. 656 del 28.09.2017 ‘Atto Aziendale ASL AL adottato con 
deliberazione n. 711 del 06.10.2015 - proposta di modifiche’. Recepimento regionale ai sensi 
della D.C.R. n. 167-14087 del 03.04.2012, all. A, par. 5.1.”; 

 
Presa visione della proposta del Responsabile S.S. Trattamento Economico - B.U. Libera 

Professione formulata congiuntamente con il Direttore S.C. Affari Generali - Relazioni 
Istituzionali - Tutele - Attività Ispettiva, qui di seguito riportata: 

 
          “Vista la nota dell’Istituto Comprensivo di Cerrina, prot. aziendale n. 30807 del 
20.03.2018, con cui ha chiesto la stipula di convenzione inerente l’erogazione di prestazioni 
relative allo svolgimento di attività di “Medico Competente”, prevista dal D.Lgs. n. 81/2008 e 
s.m.i., da parte del dott. Corrado RENDO, Direttore S.C. Igiene degli Alimenti e della 
Nutrizione, Specialista in Igiene e Medicina Preventiva e Medicina del Lavoro, in possesso dei 
requisiti di cui all’art. 55 - D. Lgs. n. 277/1991, previsti dall’art. 38, comma 1, lettera c), del D. 
Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. - che ha optato per il rapporto di lavoro esclusivo e per l’esercizio 
dell’attività di libera professione intramoenia; 

 
Esaminate e richiamate: 

la dichiarazione del volume di attività - copertura assicurativa e modulo di accettazione 
debitamente compilato dal dott. Corrado Rendo, con il contestuale parere favorevole formulato 
dal Direttore del Dipartimento di Prevenzione in data 23.03.2018; 

 
Alla luce di quanto sopra si precisa che: 

- l’attività può rientrare nell’art. 55, lettera d), del CCNL della Dirigenza Medica e 
Veterinaria del 08.06.2000 (articolo non modificato dai successivi CC.CC.NN.L.) e come 
tale assimilata a L.P.I.; 

- con deliberazione n. 1648 del 27.08.2009 sono state determinate le tariffe per 
prestazioni erogabili dai Medici Competenti dell’ASL AL, in regime di attività 

Pagina 2 di 9 Deliberazione n. 2018/285

Copia

in pubblicazione



istituzionale, resa in orario di lavoro ed in regime di attività LPI individuale, resa fuori 
orario di lavoro; 

 
Rilevato che a carico dell’Istituto Comprensivo di Cerrina, fruitore delle prestazioni in 

argomento, viene posta la quota dell’8,50% quale versamento IRAP da calcolare sull’importo 
da corrispondere al professionista; 

 
  Ritenuto, per le motivazioni di cui sopra, proporre la stipula di convenzione per le 

prestazioni di cui all’oggetto - da svolgersi in regime di attività di LPI e quindi fuori orario di 
lavoro ed in orari non coincidenti con la normale attività ambulatoriale compatibilmente alle 
esigenze di servizio, nella persona del predetto dott. Corrado Rendo - dalla data di adozione 
del presente atto per la durata di anni uno, alle condizioni di cui all’allegato testo di accordo 
che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

 
Dato atto che il ricavo derivante dal presente provvedimento, relativo all’anno 2018, 

verrà rilevato sul conto economico n. 04.50.02.79 e gli introiti relativi all’IRAP sul conto 
economico n. 04.50.03.04 e rientra nella previsione di cui alla deliberazione n. 100 del 
31.01.2018 ad oggetto: “Bilancio Preventivo Economico Annuale 2018”; 

 
Dato altresì atto che la ripartizione dei proventi derivanti dallo svolgimento dell’attività 

di cui sopra avverrà secondo le modalità stabilite dal vigente Regolamento Aziendale per 
l’esercizio dell’attività L.P.I., approvato dall’ASL AL con deliberazione n. 941 del 18.12.2013, 
atteso che il dott. Corrado Rendo utilizza attrezzature ed apparecchiature proprie per 
l’esecuzione di esami spirometrici ed audiometrici ed attrezzature ed apparecchiature di 
proprietà dell’ASL AL per l’esecuzione di visiotest. 

 L’attività LPI in argomento viene svolta  presso il Committente e/o presso Ambulatorio 
ASL AL; 

 
Rilevato che le conseguenti somme da erogare al dipendente rientrano nella previsione 

di cui alla sopra citata deliberazione n. 100/2018 e specificamente nella disponibilità assegnata 
alla Struttura competente con deliberazione n. 213 del 08.03.2018 ad oggetto “Assegnazione 
Budget ai Responsabili dei Centri di Spesa per l’Esercizio 2018” e sono riconducibili al conto 
economico n. 03.10.04.23 - Settore Aziendale 8PE; 

Detti compensi sono cumulati alla retribuzione di competenza del dott. Corrado Rendo 
e sono soggetti alla disciplina fiscale e alle ritenute obbligatorie vigenti; 

 
Di dare infine atto che del ricavo relativo all’anno 2019 se ne terrà conto in sede di 

predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla Struttura competente, salvo 
diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni e 
delle relative spese”; 

 
Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 

responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonchè la legittimità della stessa; 

 
Visto il parere obbligatorio espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore 

Sanitario ai sensi dell’art. 3/7 D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e s.m.i. 
 

D E L I B E R A 
 
1) di stipulare, per i motivi esplicitati nella relazionata proposta, una convenzione con l’Istituto 

Comprensivo di Cerrina per l’erogazione di prestazioni inerenti lo svolgimento dell’attività di 
Medico Competente, prevista dal D. Lgs n. 81/2008 e s.m.i., esercitate in regime di L.P.I. 
fuori orario di lavoro ed in orari non coincidenti con la normale attività ambulatoriale 

Pagina 3 di 9 Deliberazione n. 2018/285

Copia

in pubblicazione



compatibilmente alle esigenze di servizio da parte del dott. Corrado Rendo, Direttore S.C. 
Igiene degli Alimenti e della Nutrizione, Specialista in Igiene e Medicina Preventiva e 
Medicina del Lavoro, in possesso dei requisiti di cui all’art. 55 - D.Lgs. n. 277/1991, previsti 
dall’art. 38, comma 1, lettera c) del D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., che ha optato per il 
rapporto di lavoro esclusivo e per l’esercizio dell’attività di libera professione intramoenia; 
 

2) di rilevare che la convenzione in argomento avrà efficacia dalla data di adozione del 
presente provvedimento per la durata di anni uno; 

 
3) di approvare il testo di convenzione allegato alla presente, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 
 

4) di dare atto che a carico dell’Istituto Comprensivo di Cerrina, quale fruitore delle 
prestazioni in argomento, oltre al compenso per l’attività svolta dal predetto dott. Corrado 
Rendo, viene posta la quota dell’8,50%, quale versamento IRAP da calcolare sull’importo 
da corrispondere al professionista; 

 
5) di dare atto, inoltre, che il ricavo derivante dal presente provvedimento, relativo all’anno 

2018, verrà rilevato sul conto economico n. 04.50.02.79 e gli introiti relativi all’IRAP sul 
conto economico n. 04.50.03.04 e rientra nella previsione di cui alla deliberazione n. 100 
del 31.01.2018 ad oggetto: “Bilancio Preventivo Economico Annuale 2018”; 

 
6) di dare atto, altresì, che la ripartizione dei proventi derivanti dallo svolgimento dell’attività 

in argomento, avverrà secondo le modalità stabilite dal vigente Regolamento Aziendale per 
l’esercizio dell’attività L.P.I., approvato dall’ASL AL con deliberazione n. 941 del 
18.12.2013, atteso che il dott. Corrado Rendo utilizza attrezzature ed apparecchiature 
proprie per l’esecuzione di esami spirometrici ed audiometrici ed attrezzature ed 
apparecchiature di proprietà dell’ASL AL per l’esecuzione di visiotest e che l’attività in 
argomento verrà svolta presso la sede del Committente e/o presso Ambulatorio ASL AL; 

 
7) di dare infine atto che le conseguenti somme da erogare al dipendente rientrano nella 

previsione di cui alla sopra citata deliberazione n. 100/2018 e specificamente nella 
disponibilità assegnata alla Struttura competente con deliberazione n. 213 del 08.03.2018 
ad oggetto “Assegnazione Budget ai Responsabili dei Centri di Spesa per l’Esercizio 2018” e 
sono riconducibili al conto economico n. 03.10.04.23 - Settore Aziendale 8PE. 
Detti compensi sono cumulati alla retribuzione di competenza del dott. Corrado Rendo e 
soggetti alla disciplina fiscale ed alle ritenute obbligatorie vigenti; 
 

8) di rilevare che per il ricavo relativo all’anno 2019 se ne terrà conto in sede di 
predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla Struttura competente, salvo 
diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle 
previsioni e delle relative spese;  
 

9) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 28, 
comma 2, L.R. n. 10/1995, stante l’urgenza di rendere operativa la convenzione in 
argomento. 

Pagina 4 di 9 Deliberazione n. 2018/285

Copia

in pubblicazione



CONVENZIONE TRA L’ASL AL E L’ISTITUTO COMPRENSIVO DI CERRINA, PER 
L’EROGAZIONE DI PRESTAZIONI RELATIVE ALLO SVOLGIMENTO DELL’ATTIVITÀ DI 
“MEDICO COMPETENTE”,  PREVISTA DAL D. LGS. N. 81/2008 E S.M.I.,  ESERCITATE IN 
REGIME DI ATTIVITÀ DI L.P.I., DA PARTE DEL DOTT. CORRADO RENDO.   

 
TRA 

 
L'Azienda Sanitaria Locale AL - CF/P.IVA 02190140067 - di seguito più brevemente indicata 
come ASL AL, rappresentata, in forza dei poteri conferiti dalla deliberazione n. 678 del 11.10.2017, 
dal Direttore S.C. Affari Generali - Relazioni Istituzionali - Tutele - Attività Ispettiva Dott.ssa Angela 
FUMAROLA, domiciliata, ai fini del presente atto, presso la sede legale della suddetta Azienda - Via 
Venezia n. 6, 15121 Alessandria 
 

E 
 
L’Istituto Comprensivo di Cerrina - CF/P.IVA 91018750066 - rappresentato dal Prof. Roberto 
VIALE, in qualità di Dirigente Scolastico, domiciliato, ai fini del presente atto, presso la sede legale 
del suddetto Istituto - Via Dante Alighieri n. 21, 15020 Cerrina (AL) 
 

PREMESSO CHE 
 
L’ASL AL consente che il dott. Corrado RENDO, che ha optato per il rapporto di lavoro esclusivo e 
per l’esercizio dell’attività libero professionale intramoenia, Direttore S.C. Igiene degli Alimenti e 
della Nutrizione, Specialista in Igiene e Medicina Preventiva e Medicina del Lavoro, in possesso dei 
requisiti di cui all’art. 55 - D.Lgs. n. 277/1991, previsti dall’art. 38, comma 1, lettera c) del D.Lgs. 
n. 81/2008 e s.m.i.,  svolga in regime di LPI e quindi al di fuori dell’orario di lavoro cui è tenuto ed 
in orari non coincidenti con la normale attività ambulatoriale e compatibilmente alle esigenze di 
servizio, l’attività di “Medico Competente”, volta ad assicurare la sorveglianza medica prevista dal 
D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., per l’Istituto Comprensivo di Cerrina; 
 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 
 
Art. 1 - Il dott. Corrado Rendo effettuerà le prestazioni di “Medico Competente”, così come 
previsto dall’art. 25, D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. per conto dell’Istituto Comprensivo di Cerrina. 
 
In particolare, il Medico Competente ai sensi del D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.: 
-   collabora con il datore di lavoro e con il Servizio di Prevenzione e Protezione alla valutazione dei  

rischi, anche ai fini della programmazione, ove necessario, della sorveglianza sanitaria, alla 
predisposizione della attuazione delle misure per la tutela della salute e della integrità psico-
fisica dei lavoratori, all’attività di formazione e informazione nei confronti dei lavoratori, per la 
parte di competenza, e alla organizzazione del servizio di primo soccorso considerando i 
particolari tipi di lavorazione ed esposizione e le peculiari modalità organizzative del lavoro. 
Collabora inoltre alla attuazione e valorizzazione di programmi volontari di “promozione della 
salute”, secondo i principi della responsabilità sociale; 

- programma ed effettua la sorveglianza sanitaria di cui all’art. 41 attraverso protocolli sanitari 
definiti in funzione dei rischi specifici e tenendo in considerazione gli indirizzi scientifici più 
avanzati; 

- istituisce, aggiorna e custodisce, sotto la propria responsabilità, una cartella sanitaria e di 
rischio per ogni lavoratore sottoposto a sorveglianza sanitaria. Tale cartella è conservata con 
salvaguardia del segreto professionale e, salvo il tempo strettamente necessario per 
l’esecuzione della sorveglianza sanitaria e la trascrizione dei relativi risultati, presso il datore di 
lavoro; 

- consegna al lavoratore, alla cessazione del rapporto di lavoro, copia della cartella sanitaria e di 
rischio e gli fornisce le informazioni necessarie relative alla conservazione della medesima; 

- fornisce informazione ai lavoratori sul significato della sorveglianza sanitaria cui sono sottoposti 
e, nel caso di esposizione ad agenti con effetti a lungo termine, sulla necessità di sottoporsi ad 
accertamenti sanitari anche dopo la cessazione della attività che comporta l’esposizione a tali 

Pagina 5 di 9 Deliberazione n. 2018/285

Copia

in pubblicazione



agenti. Fornisce altresì, a richiesta, informazioni analoghe ai rappresentanti dei lavoratori per la 
sicurezza; 

- informa ogni lavoratore interessato dei risultati della sorveglianza sanitaria di cui all’art. 41 e, a 
richiesta dello stesso, gli rilascia copia della documentazione sanitaria; 

- comunica per iscritto, in occasione delle riunioni di cui all’art. 35, al datore di lavoro, al 
Responsabile del Servizio di Prevenzione Protezione dai Rischi, ai Rappresentanti dei Lavoratori 
per la Sicurezza, i risultati anonimi collettivi della sorveglianza sanitaria effettuata e fornisce 
indicazioni sul significato di detti risultati ai fini della attuazione delle misure per la tutela della 
salute e della integrità psico-fisica dei lavoratori; 

- visita gli ambienti di lavoro almeno una volta all’anno o a cadenza diversa che stabilisce in base 
alla valutazione dei rischi; l’indicazione di una periodicità diversa dall’annuale deve essere 
comunicata al datore di lavoro ai fini della sua annotazione nel documento di valutazione dei 
rischi; 

- partecipa alla programmazione del controllo dell’esposizione dei lavoratori i cui risultati gli sono 
forniti con tempestività ai fini della valutazione del rischio e della sorveglianza sanitaria. 

 
Art. 2 - Il soggetto richiedente la convenzione, a seguito di emissione di regolare fattura con 
cadenza mensile da parte dell’ASL AL, in relazione alle prestazioni effettuate, accrediterà all’ASL AL 
predetta, entro 30 gg. dalla data di emissione di ciascuna fattura, il compenso per l’attività svolta 
dal dott. Corrado Rendo. 
All’uopo il Medico Competente, con cadenza mensile, dovrà predisporre ed inoltrare alla S.S. 
Trattamento Economico - Business Unit Libera Professione dell’ASL AL richiesta di fatturazione 
controfirmata dal destinatario della fattura stessa. 
Nel dettaglio, le tariffe sono le seguenti, ai sensi di quanto previsto dalla deliberazione n. 1648 del 
27.08.2009 adottata dall’ASL AL: 
 
 

- Visita Medica (preventiva, preassuntiva)   €  42,00 
- Visita Medica (periodica, su richiesta del lavoratore    

dopo lunga assenza, per cambio mansione)   €  42,00 
- Esame Audiometrico Tonale     €  15,00 
- Spirometria Semplice      €  35,00 
- Visio Test       €  33,00 
 

Prestazioni orarie 
(collaborazione alla valutazione dei rischi; 
organizzazione primo soccorso; 
visita ambienti di lavoro; 
partecipazione alla riunione periodica, 
relazioni, ……. )        €  104,00/h 
 

Adempimenti formali: 
(consegna documentazione sanitaria ai lavoratori; 
raccolta e trasmissione dati di cui all’art. 40 del 
D.Lgs.vo n. 81/2008 e s.m.i.; 
contatti con le Aziende per scadenziario visite; 
inserimento in cartella esiti accertamenti integrativi 
alla Visita Medica; 
rilascio idoneità successivamente 
all’effettuazione della Visita Medica: ………..) 
 
   da 1 a 10 dipendenti   € 130,00/anno 
   da 11 a 30 dipendenti  € 260,00/anno 
   oltre i 30 dipendenti   € 390,00/anno       
 
 

Pagina 6 di 9 Deliberazione n. 2018/285

Copia

in pubblicazione



Attività di Coordinamento: 
(art. 39 - comma 6 - D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.) 
 

  da 1 a 10 dipendenti  €     130,00 /anno 
  da 11 a 30 dipendenti  €     260,00 /anno 
  oltre   i 30 dipendenti         €     390,00 /anno 

 
   
In aggiunta a quanto sopra indicato l’Istituto Comprensivo di Cerrina provvederà a rimborsare 
all’ASL AL l’IRAP nella misura dell’8,50% calcolata sull’importo da corrispondere al Sanitario in 
questione. 
Ogni altra prestazione sanitaria integrativa, ritenuta necessaria dal Medico Competente e non 
fornita direttamente dallo stesso ma da altre strutture aziendali dell’ASL AL, in orario di lavoro, 
sarà soggetta a fatturazione attiva, con cadenza mensile da parte dell’ASL stessa, secondo le 
tariffe disposte dal vigente nomenclatore tariffario, approvato con D.G.R. n. 11-6036 del 
02.07.2013 e s.m.i. 
L’Istituto Comprensivo di Cerrina provvederà al pagamento entro 30 giorni dalla data di emissione 
di ciascuna fattura. 
Sarà cura del Medico Competente comunicare alla S.C. Economico - Finanziario dell’ASL AL i dati 
necessari per l’emissione delle fatture in argomento. 
Nel caso in cui si presentasse la necessità di effettuare eventuali accertamenti sanitari integrativi 
alla visita medica, in regime di LPI, verranno applicate le tariffe in vigore per le prestazioni in 
oggetto, ai sensi del vigente Regolamento aziendale per l’esercizio dell’attività LPI e le richieste di 
fatturazione dovranno essere inoltrate alla S.S. Trattamento Economico - Business Unit Libera 
Professione dell’ASL AL, con cadenza mensile, con le modalità sopra descritte. 
Nel caso invece si presentasse la necessità di effettuare eventuali accertamenti sanitari integrativi 
alla visita medica, al di fuori delle Strutture dell’ASL AL, l’individuazione dell’Ente o Struttura che 
effettuerà le prestazioni integrative, sarà oggetto di intesa, volta per volta, tra il Medico 
Competente ed il soggetto richiedente la convenzione. 
L’onere economico derivante per tali prestazioni sarà posto a carico dell’Ente richiedente la 
convenzione, direttamente da parte della Struttura che ha erogato le eventuali prestazioni 
integrative. 
 
Art. 3 - La ripartizione dei proventi avverrà secondo le modalità stabilite dal vigente Regolamento 
Aziendale per l’esercizio dell’attività LPI, approvato dall’ASL AL con deliberazione n. 941 del 
18.12.2013, atteso che il dott. Corrado Rendo utilizza attrezzature ed apparecchiature proprie per 
l’esecuzione di esami spirometrici - audiometrici - attrezzature ed apparecchiature di proprietà ASL 
AL per l’esecuzione di visiotest e che l’attività L.P.I. in argomento verrà svolta presso il 
Committente e/o Ambulatorio ASL AL. 
Detti compensi sono cumulati alla retribuzione di competenza del dott. Rendo e soggetti alla 
disciplina fiscale ed alle ritenute obbligatorie vigenti. 
 
Art. 4 - Il Datore di Lavoro - premesso che è obbligo dello stesso richiedere l’osservanza da parte 
del Medico Competente degli obblighi previsti dal D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., informandolo ai sensi 
dell’art. 18 comma 2 - tra l’altro, si impegna a: 
a) coinvolgerlo per gli obblighi previsti dall’art. 25 comma 1 lettera a); 
b) inviare i lavoratori alla visita medica, entro le scadenze previste dal programma di sorveglianza 

sanitaria e richiedere al Medico Competente l’osservanza degli obblighi previsti a suo carico nel 
D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.; 

c) far effettuare gli esami ai lavoratori secondo le richieste del Medico Competente come previsto 
dall’art.41, comma 4; 

d) convocare la riunione periodica di prevenzione e protezione dai rischi ai sensi dell’art. 35 e 
successive modificazioni concordando la data con il Medico Competente; 

e) coinvolgere il Medico Competente nella programmazione del controllo dell’esposizione dei 
lavoratori e fornirgli i risultati con tempestività ai fini della valutazione del rischio e della 
sorveglianza sanitaria secondo l’art. 25 comma 1 lettera m); 

Pagina 7 di 9 Deliberazione n. 2018/285

Copia

in pubblicazione



f) nei casi di sorveglianza sanitaria, di cui all’art. 41, comunicare tempestivamente al Medico 
Competente la cessazione del rapporto di lavoro. 

 
Il Medico Competente nominato non è responsabile di eventuali omissioni da obblighi previsti dalle 
norme vigenti se non è stato messo in condizione di svolgere i propri compiti. 
 
Art. 5 - L’ASL AL si impegna ad informare il prestatore dell’attività libero professionale che è 
tenuto, in forza della presente convenzione, a mantenere la riservatezza sui dati e documenti del 
quale abbia conoscenza, possesso e detenzione, direttamente connessi e derivanti dall’attività 
svolta per conto dell’Istituto Comprensivo di Cerrina, in ottemperanza a quanto disposto dal D.Lgs. 
n. 196/2003 e s.m.i. Ogni responsabilità derivante dalla violazione delle norme predette fa capo al 
Sanitario indicato all’art. 1.  
 
Art. 6 - Per quanto concerne la copertura assicurativa si applica quanto disposto dall’art. 12 del 
vigente Regolamento per lo svolgimento dell’attività L.P.I., approvato dall’ASL AL con deliberazione 
n. 941/2013. 
 
Art. 7 - Le parti convengono, altresì, che le prestazioni di cui al presente atto, da svolgersi in 
regime di attività L.P.I. e quindi al di fuori dell’orario di lavoro, ed in orari non coincidenti con la 
normale attività ambulatoriale, impegnano esclusivamente la responsabilità personale del 
dipendente dott. Corrado Rendo e non dall’ASL AL da cui lo stesso dipende. 
 
Art. 8 - Il presente accordo ha efficacia dalla data di adozione dell’atto deliberativo per la durata di 
anni uno. 
 
Art. 9 - La presente convenzione viene redatta in carta libera e sarà registrata in caso d’uso, ai 
sensi del DPR n. 131/1986.  
Ogni eventuale onere derivante dalla presente convenzione non indicato nelle condizioni che 
precedono, sarà posto a carico del soggetto contraente con questa ASL. 
 
Art. 10 - Per quanto non previsto dalla presente convenzione si fa riferimento alla normativa 
vigente in materia. Ogni eventuale controversia, insorgente tra le parti inerente la presente 
convenzione, verrà risolta, in via esclusiva, avanti al Foro di Alessandria.  
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
per l’Istituto Comprensivo di Cerrina                                                    

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Roberto VIALE 

_______________________________________                     

 
 
per l’ASL AL su delega del Direttore Generale 

Il Direttore S.C. AA.GG. - Relazioni Istituzionali - 

Tutele - Attività Ispettiva 

Dott.ssa Angela FUMAROLA 

 

_____________________________________ 

 

Pagina 8 di 9 Deliberazione n. 2018/285

Copia

in pubblicazione



Deliberazione del Direttore Generale  
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

Parere favorevole del  DIRETTORE SANITARIO 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

  

 

Pagina 9 di 9 Deliberazione n. 2018/285

Copia

in pubblicazione


	Numero definitivo: 2018/285
	Data adozione: 11/04/2018
	Oggetto: Convenzione tra l™ASL AL e l™Istituto Comprensivo di Cerrina, per l™erogazione di prestazioni relative allo svolgimento dell™attività di ﬁMedico Competenteﬂ, prevista dal D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., esercitate in regime di attività di L.P.I., da parte del dott. Corrado RENDO.
	Servizio: SC Affari Generali - Relaz. istituzionali - Tutele - Attività ispettiva
	Responsabile del procedimento: Bogliolo dr.ssa Antonella
	Responsabile del servizio: Fumarola dr.ssa Angela
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 
	Conto: 
	Importo: 
	Dirigente contabile: 
	Dirigente contabile (firma): 
	Data esecutivita: 11/04/2018
	Data pubblicazione: 19/04/2018
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 13/04/2018
	Data approvazione: 
	Responsabile Affari Generali: dr.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Numero definitivo: 2018/285
	Direttore amministrativo: dr. Valter Alpe
	Direttore amministrativo (firma): (Firmato in originale)
	Direttore sanitario: dr.ssa Elide Azzan
	Direttore sanitario (firma): (Firmato in originale)
	Firmatario: dr. Gilberto Gentili
	Firmatario (firma): (Firmato in originale)


